ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 1992 г. N 247
 г. Москва

О создании национального природного парка "Смоленское
 Поозерье" Министерства экологии и природных ресурсов

 Российской Федерации в Смоленской области

В целях сохранения уникальных природных комплексов Смоленского Поозерья на

территории Смоленской области, использования их в природоохранных, рекреационных,

просветительных, научных и культурных целях Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложения органов исполнительной власти Смоленской области,

согласованные с заинтересованными министерствами и ведомствами Российской

Федерации:

о создании на территории Смоленской области национального природного парка

"Смоленское Поозерье" Министерства экологии и природных ресурсов Российской

Федерации общей площадью 146237 гектаров;

о предоставлении в пользование национальному природному парку "Смоленское

Поозерье" 72584 гектаров земель государственного лесного фонда (Слободской мехлесхоз

- 59863 гектара, их них в Демидовском районе - 56255 гектара, Духовщинском районе -

3608 гектаров, Пречистенский мехлесхоз - 12721 гектар);

о включении в состав национального природного парка "Смоленское Поозерье"

73653 гектаров земель сельскохозяйственного назначения, в том числе в Демидовском

районе совхозов "Слободской" - 9916 гектаров, "Баклановский" - 17607 гектаров,

"Гончаровский" 12263 гектара, "Воробьевский" - 17354 гектара, в Духовщинском районе

совхозов "Коммунар" - 7900 гектаров и "Верешковичский" 86 13 гектаров.

Предприятия и организации, земли которых включаются в состав национального

природного парка "Смоленское Поозерье", осуществляют хозяйственную деятельность, не

противоречащую целям и задачам парка.

2. Администрация Смоленской области совместно с Министерством экологии и

природных ресурсов Российской Федерации и другими заинтересованными

министерствами и ведомствами Российской Федерации уточнить границы национального

природного парка "Смоленское Поозерье".

3. Министерству экологии и природных ресурсов Российской Федерации и

администрации Смоленской области осуществить в 1992-1993 годах организационно-

техническое мероприятия, связанные с созданием национального природного парка

"Смоленское Поозерье".

Первый заместитель     Председателя Правительства
Российской Федерации                                 Е. Гайдар